
D.D.S. n.1570 

 

 

 

 

 

 

 

     REPUBBLICA ITALIANA 

     

 

                 Regione Sicilian 
                   ___________ 

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

 SERVIZIO 7.1 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI 

REGIONALI del Patrimonio Culturale Architettonico e Archeologico 

              Il Dirigente del Servizio 
                                    

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L. R. n. 80 dell'1/8/1977; 

VISTO  l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 3900 del  13.08.2018 con il quale si  prenota la somma di € 30.000,00 sul 

cap. 776016 di cui € 20.000,00 per l'es. Fin. 2018 ed € 10.000,00 per l'es.fin. 2019, 

registrato dalla ragioneria centrale al n. 68  il 19.09.2018,  per i lavori di somma urgenza  

da effettuarsi presso il Palazzo della Zecca  nel comune di Fiumedinisi (ME); 

VISTO  il D.D.G. n. 3408 del 28.07.2019, vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali  

  il 05/09/2019 con il quale s'impegna la somma di € 30.000,00 di cui € 20.000,00   

  impegno n. 19/2019 e  € 10.000,00 impegno n.68/2019 sul cap.776016 per l'es.fin.2019, 

  per lavori di somma urgenza da eseguire  presso il Palazzo della Zecca nel Comune di  

  Fiumedinisi  (ME), cod. CUP: n. G43G18000160002, CIG: n. Z36253629E e codice  

  ope : U.2.02.01.10.999, con una economia accertata di € 239,56 sull'impegno   

  19/19, si approva la perizia e si approva in linea amministrativa il contratto  d'Appalto  

  stipulato con l'Impresa “Ferrara  S.R.L” con  sede   legale  in  Giardini-naxos (ME)   in   

  via Chianchitta, 236,  P. IVA  xxxxxxxxxxx  per un importo contrattuale netto di  Euro   

  25.782,22 di cui € 21.559,88  per lavori al netto del ribasso d'asta  del 1% ed  € 4.222,34 

  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,  oltre iva ed € 3.978,22 per somme a  

  disposizione dell'amministrazione, con una economia complessiva di € 239,56;  

VISTA la nota prot. n. 0004089 del 27.08.2018  con la quale il Soprintendente di Messina 

nomina quale progettista, RUP e  Direttore dei lavori il Funzionario Direttivo Arch. 

Guglielmo Pirrone  e collaboratore alla D.L. e  del  RUP Salvatore Ragazzi, dei lavori in 

questione; 

VISTO il processo verbale di  consegna dei lavori del 14  Dicembre 2018 con la quale si 

stabilisce che i lavori devono essere compiuti in 60 giorni naturali e consecutivi; 

VISTI il codice  CUP: n. G43G18000160002, CIG: n. Z36253629E e codice  siope: 

U.2.02.01.10.999; 



VISTA la nota prot. n. 0004635 del 10.03.2020 con la quale la Soprintendenza di Messina 

trasmette la documentazione relativa allo stato finale; 

VISTI la richiesta di proroga dell'Impresa, la nota della Soprintendenza con prot. n. 0000867 

del 11.02.2019 di concessione di proroga di 30 gg. naturali e consecutivi; 

VISTI - il verbale di concordamento nuovi prezzi n.1 e la perizia di assestamento somme; 

  - il certificato di ultimazione dei lavori del 15.03.2019 con il quale si  dichiara che gli  

  stessi sono stati ultimati in tempo utile contrattuale, a firma del  D.L. e  RUP  Arch.  

  Guglielmo Pirrone,  dell'impresa  “Ferrara SRL e del responsabile A.S.T.A. del Comune 

  di Fiumedinisi; 

  -la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare  

  esecuzione a firma del D.L. e  RUP   Arch. Guglielmo Pirrone e dell'Impresa   

  Appaltatrice “Ferrara SRL”;                             

VISTO  il quadro economico finale per l'importo di € 29.009,93 di cui  € 25.777,32 per lavori  

  contrattuali e  € 3.232,61 per somme a disposizione dell'amministrazione con una  

  ulteriore economia di € 750,51; 

VISTA  la richiesta della somma di € 663,54 della Soprintendenza di Messina, per il pagamento  

  dello stato finale dei lavori all'impresa per € 128,89 più iva , delle missioni per € 134,88 

  al funzionario Direttivo Guglielmo Pirrone e delle competenze tecniche per € 386,88 ; 

VISTI -lo stato finale dei lavori  e il certificato di pagamento n. 2 , per il pagamento all'impresa 

Ferrara SRL della somma di € 128,89 più iva, a firma del RUP Arch Guglielmo Pirrone;  

 -la fattura elettronica n. 7 del 06.11.2019 di €  141,78  di cui imponibile € 128,89 e iva al 

10% € 12,89 per il pagamento  della rata di saldo dei lavori; 

VISTO  il DURC  dell'impresa “Ferrara SRL”  in corso di validità; 

VISTA la  comunicazione del conto corrente dedicato; 

VISTE le tabelle delle missioni dell'Arch. Guglielmo Pirrone cod. fisc.  xxxxxxxxxxxxxxxxx 

con le relative autorizzazioni a firma del Soprintendente per l'importo complessivo di € 

134,88,  con allegato il cod. IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

 -la tabella di  ripartizione degli oneri  tecnici  per l'importo di € 286,88;   

ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi  

  finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dell'Impresa Ferrara SRL” con  sede    

  legale  in  Giardini-naxos (ME)   in   via Chianchitta, 236,  P. IVA  xxxxxxxxxxxx,   con  

  cod. IBAN  n. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, con  allegata  copia  del documento di  

  riconoscimento in corso di validità; 

PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con un ribasso d'asta del  1%; 

CONSIDERATO che la spesa dei lavori eseguiti contabilizzata  ammonta al netto del ribasso d'asta a € 

25.777,32 compresi gli oneri della sicurezza, esclusa  iva; 

RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa la relazione sul conto finale e il certificato di 

regolare esecuzione dei lavori a firma dell'Impresa Appaltatrice Arch. Ferrara SRL e del 

Direttore dei lavori Arch. Guglielmo Pirrone e il nuovo  quadro economico  dei lavori in 

questione per l'importo complessivo di € 29.009,93 con una ulteriore economia di € 

750,51;  

VISTI  il D.D.n. 128/2020 e D.D.n. 144/2020 dell'Assessorato Regionale dell'Economia,  

 Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione a firma  

 del Ragioniere Generale G. Bologna, riguardante il riaccertamento dei residui passivi; 

CONSIDERATO che i lavori sono stati eseguiti dell'Impresa Appaltatrice Arch. “Ferrara SRL” con 

sede  legale  in  Giardini-naxos (ME)   in   via Chianchitta, 236,  P. IVA  xxxxxxxxxxx,   

con   cod. IBAN  n. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, e  la somma  



complessiva di € 663,54 degli aventi diritto, richiesta con la scheda tecnica,  era esigibile 

e liquidabile nell'es. Fin. 2019; 

RITENUTO   -di dover corrispondere all'impresa il pagamento della somma relativa allo stato finale 

dei lavori di € 128.89 oltre iva al 10%  mediante    mandato diretto a valere sull'impegno 

n. 68/19 per € 141,78 di cui € 128,89 a favore dell'impresa e € 12.89 relativa al 10% 

dell'iva a favore della Regione Siciliana, come saldo fattura n. 7/19 del 06.11.2019; 

           -di dover accreditare all'Arch. G.Pirrone la somma di € 134,88 per le missioni   

  effettuate, mediante mandato diretto, cod. IBAN:  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

VISTO  il D.P.Reg. n.2413 del 18.04.2018 con il quale è stato conferito all'ing. Sergio   

  Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.; 

VISTO il D.D.G.n. 1859 del 19.04.2018 con il quale il Dirigente Generale  conferisce delega di 

firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- art.57 ai Dirigenti 

di  Servizio;   

  VISTO   il D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020 con il quale il Dirigente Generale conferisce delega alla         

 firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della L.R.         

 10/2000, lettera f);    

VISTO       l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 

dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO  il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.; 

VISTO  il decreto legislativo n.33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di           

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con 

particolare riferimento all'art.37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il  Bilancio  della Regione  Siciliana  2020-2022  

  

       DECRETA 

 

ART. 1)  In conformità alle premesse si approva la relazione sul conto finale e in linea 

amministrativa il Certificato di regolare esecuzione,  dei lavori  di somma urgenza   

presso il Palazzo della Zecca in Fiumedinisi (ME), cod. CUP: n. G43G18000160002, 

CIG: n. Z36253629E e codice siope : U.2.02.01.10.999,  con il seguente quadro 

economico finale a seguito dell' assestamento delle somme : 

           

 A) importo dei lavori a base d'asta        €  19.590,36 

      oneri per la sicurezza         €    6.186,96 

              €  25.777,32 

  

 B) Somme a disposizione dell'amministrazione  

      1)iva al 10%777 su lavori    €   2.577,73 

                           2)per ufficio tecnico 2% di A art.113 del  

       D.legs 50/2016  di cui 20% accantonamento  

       art.7 quater   80%incentivo C.T.    €     520,00  

                           3)missioni personale direzione lavori   €     134,88   

           €  3.232,61   €     3.232,61              

   importo totale progetto                                   € 29,009,93 

    ulteriore Economie                    €      750,51 

    sommano                    € 29.760,44 
                 



ART. 2)  Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 663,54 richiesta con la 

scheda tecnica era esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanzioario 2019. 

  -Al pagamento della somma  dovuta alla  l'Impresa “Ferrara  S.R.L” con     

  sede   legale  in  Giardini-naxos (ME)   in  via Chianchitta, 236,  P. IVA  xxxxxxxxxxxx,   

  per il certificato di pagamento n. 2,  fattura n. 7 del 06-11-2019 saldo lavori  cod. CUP:  

  n. G43G18000160002, CIG: n. Z36253629E e codice siope : U.2.02.01.10.999, si  

  procederà mediante mandato diretto a valere sull'impegno 68/19 di € 141,78 di cui €  

  128,89 sarà  versato  sul  conto   corrente   dedicato  indicato: B.C.C. di  Pachino    

  agenzia/Filiale di Trappitello (ME), cod. IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,   

  la relativa I.V.A. di € 12,89 sarà  versata  sul  conto della Regione Siciliana IBAN xx 

  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 

  

 -Al pagamento della somma  di  € 134,88    per le missioni effettuate si procederà 

mediante mandato diretto a favore dell'Arch. Guglielmo Pirrone, a valere sull'imp. n. 

68/19 ,  sul conto corrente dedicato indicato Banca BNL di Messina: cod        IBAN n. 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 
 

ART. 3)  la somma  di € 750,51 costituisce economia e viene eliminata dal conto  del bilancio  

  col presente provvedimento nel corrente es. finanziario. 
 

 

ART.4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 

  68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 e successive m. e i. e trasmesso alla Ragioneria  

  Centrale dei Beni Culturali  e  I.S. per il visto di competenza.                                                                                                  

 

Palermo, li' 25.05.2020 

    
   

 

 

        Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO        

                   F.to              Arch.Alongi Giuseppe      


